10 Tesis segunda: La capacidad nutritiva reside principalmente en el hígado.

La experiencia es la prueba más contundente. En esta cuestión no puede haber otras razones; consta, en efecto, que el hígado envía la sangre al corazón y no al contrario. Luego en él, etc. El antecedente es manifiesto: tras el transporte de la comida al vientre se produce su transformación en quilo; el quilo se recibe después en las venas meseraicas —pues no hay otras— a través de las cuales es posible su trans fusión. Ahora bien, éstas conducen en vía recta al hígado. Luego a través de ellas se transporta el quilo al hígado, en donde después se transforma en sangre y se distribuye a todo el cuerpo. Justamente con esta finalidad hay en el hígado venas con dirección a todas las partes del cuerpo.

Respuesta de Temistio a este argumento en el *lib. De somno et vigilia, cap. 13*, en defensa de Aristóteles: Aunque la sangre se elabora en el hígado y en él cobre el color rojo —esto, dice, no se puede negar: la experiencia y el parecido entre hígado y sangre son buena prueba—, sin embargo de allí sube al corazón y en él termina de elaborarse y desde él se distribuye a todo el cuerpo.

Sed hoc non habet verum.

- 165 1.° Quia si hoc ita esset, deberet hepar totum sanguinem ad cor mittere, ut ibi elaboraretur et distribueretur, nam quando unum membrum praeparat materiam alteri, eam totam ad <illud> mittit, et ut plurimum sibi reservat quod est illi necessarium ad substentationem suam, ut videmus facere ventriculum, nam totum chylum ad hepar mittit. Non sic autem hepar facit de sanguine, sed partem quamdam
170 praebet cordi, reliquam aliis partibus, ut ex Anatome [constat] et ex constitutione venarum, nam tantum est una vena tendens ad cor per pulmonem, aliae vero tendunt ad alia membra.

- 175 Praeterea, illa maior elaboratio cordis est ficta, nam substantialiter fit sanguis in hepate; elaboratio [vero], quae accidentaliter est, sufficienter fit in venis, et natura fugit multiplicitatem actionum [et motuum ubi non est necessitas].

- 180 II Ultima experientia est, nam pueri, antequam in lucem educantur, immo antequam perfecte formentur, recipiunt alimentum per [umbilicum], ad quem ascendit una vena, quae recta tendit ad hepar, antequam attingat cor; ergo est signum quod primo generatur hepar et <alitur>, et quod in illo radican- tur venae; ergo intentum.

Sed contra [arguit] Aristoteles.²³⁸

- 185 [1.°] Quia natura semper amat unitatem, et quando multa possunt reduci ad unum principium, melius est quam ad plura; sed omnes virtutes / animalis possunt reduci ad unum principium, scilicet ad cor; ergo ad illud reducuntur. P184